Univerzita Karlova v Praze
l.lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Závěrečná bakalářská práce

Ošetřovatelská kasuistika nemocné
s akutním netransmurálním infarktem myokardu

květen 2006 Alice Jiráčková
bakalářské studium ošetřovatelství

kombinované

OBSAH:

A. Úvod 2

B. Klinická část . . . . . . . . 3

B.l Charakteristika onemocnění . . . . . . 3

B.2 Základní identifikační údaje pacientky . . . . 9

B.3 Lékařská anamnéza a diagnózy . . . . . 10

B.4 Diagnosticko - terapeutická péče . . . . . 13

B.4.1 Přehled provedených diagnosticky významných výkonů a vyšetření 13

B.4.2 Přehled farmakoterapie . . . . . . 17

B.4.3 Dietoterapie . . . . . . . . 23

B.4.4 Fyzioterapie . . . . . . . . 23

B.5 Stručný průběh hospitalizace . . . . . . 23

C. Ošetřovatelská část . . . . . . . 24

C.l Ošetřovatelská anamnéza a hodnocení současného stavu . . 24

C.l . l Základní potřeby 24

C.l.2 Psychosociální potřeby . . . . . . 27

C.2 Ošetřovatelské diagnózy . . . . . . 28

C.3 Plán ošetřovatelské péče . . . . . . 29

C.4 Edukace 40

C.5 Závěr 41

D. Použitá literatura a zdroje . . . . . . 42

E. Přílohy 43

1

A. ÚVOD

Na jednotce intenzivní péče pracuji pět let. Pro zpracování své práce jsem si vybrala

šestasedmdesátiletou pacientku s diagnózou akutního netransmurálního infarktu myokardu

spodní stěny s levostranným srdečním selháním.

Akutní infarkt myokardu (AIM) patří mezi nejčastější příčiny úmrtí. Přibližně jedna

třetina všech úmrtí je způsobena ischemickou srdeční chorobou a z ní jedna polovina akutním

infarktem myokardu. Celková úmrtnost nemocných s AIM je zhruba 50%. Největší počet

úmrtí na AIM nastane v první hodině onemocnění, ještě před přijetím do nemocnice.

Hospitalizační úmrtnost nemocných s AIM je podstatně nižší - zhruba 10%, do nemocničního

ošetření se však dostane jen menší část postižených, kteří přežili nej nebezpečnější období

infarktu v prvních hodinách.

Pacientka byla přijata na standardní oddělení naší nemocnice pro bolesti zad a

zhoršení dechu, v průběhu několika hodin se u ní rozvinul obraz koronární příhody a

následoval překlad na jednotku intenzivní péče.

Pacientka mne zaujala svým pozitivním přístupem к životu, vyrovnaností a velkým

zájmem o dění kolem sebe. Ošetřovala jsem ji od 3. 2. do 7. 2. tohoto roku.
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В. KLINICKÁ ČÁST

В. 1 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Akutní infarkt myokardu (AIM) můžeme definovat jako akutní nekrózu buněk srdeční

svaloviny vzniklou na podkladě ischemie, kdy dochází к přerušení průtoku krve věnčitou

tepnou do příslušné srdeční oblasti. Patří mezi akutní formy ischemické choroby srdeční.

Nejčastější příčinou ischemie srdečního svaluje aterosklerotické postižení koronárních

tepen, kdy dochází к jejich uzávěru trombem nasedajícím na aterosklerotický plát. Další

příčinou ischemie myokardu může být embolie do věnčitých tepen trombem z levostranných

srdečních oddílů, spazmus koronární tepny, poranění nebo zánět koronární tepny.

/1/

Faktory ovlivňující velikost infarktu:

průsvit tepny v místě uzávěru - čím větší je průsvit tepny v místě uzávěru, tím rozsáhlejší je

velikost nekrotického postižení srdečního svalu.

existence a stav kolaterálního oběhu - v povodí hlavních věnčitých tepen jsou spojky zvané

kolaterály, které propojují větve těchto tepen. Při uzávěru koronární tepny se tyto spojky

(anastomózy) vlivem tlakového gradientu rozšiřují a zajistí tak průtok krve do postižené

oblasti z povodí jiné tepny. Mohou tak zabránit rozvoji nekrózy myokardu při úplném

uzávěru tepny.

rychlost vzniku uzávěru - při náhlém uzávěru věnčitých tepen bez kolaterál bývá nekróza

myokardu větší, protože se nemůže dostatečně uplatnit účinný náhradní kolaterální oběh.

spazmus věnčitých teyen - znesnadňuje průtok krve kolaterálami.

srdeční funkce - existence srdeční nedostatečnosti (po předchozím infarktu, při arytmiích, při

srdeční vadě) snižuje průtok krve koronárním řečištěm a nekróza myokardu se zvětšuje.

/1/
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Rizikové faktory pro vznik ischemie:

hypercholesterolémie (hyperliyidémie) znamená zvýšenou hladinu tuků v krvi, hlavně

zvýšenou hladinu LDL-cholesterolu. V cévní stěně (v intimě) se hromadí lipoproteiny nízké

hustoty - LDL, které jsou hlavními nosiči cholesterolu a poškozují ji. Prostupují i do buněk

medie a podmiňují jejich bujení a pronikání do endotelové vrstvy.

Hlavní příčinou hypercholesterolémie je nadměrný příjem cholesterolu a nasycených

mastných kyselin v potravě. Osoby s hladinou cholesterolu nad 6,5 mmol/1 mají 2,5krát vyšší

riziko vzniku aterosklerózy.

hypertenze - vysoký krevní tlak poškozuje cévní výstelku mechanicky. Hodnoty krevní ho

tlaku 140-149/90-94 mm Hg označujeme jako hraniční hypertenzi, středně závažná

hypertenze má hodnoty 160-179/100-109 mm Hg, u těžké hypertenze jsou hodnoty vyšší než

180/110 mm Hg.

diabetes mellitus (úplayice cukrová) je endokrinní onemocnění způsobené nedostatkem

inzulinu nebo jeho nedostatečným účinkem. Při diabetu se zvyšuje hladina krevních tuků a

urychluje se jejich průnik do cévní stěny. Také vysoká hladina cukru v krvi (hyperglykémie)

usnadňuje proliferaci cévní stěny. Diabetici patří к vysoce rizikové skupině nemocných, kteří

mají v porovnání s ostatními trojnásobně vyšší riziko infarktu myokardu.

obezita (otylost) znamená nadměrné ukládání tuku spojené se vzestupem tělesné hmotnosti

(BMI je větší než 30). Vzniká jako důsledek nerovnováhy mezi nadměrným energetickým

příjmem a nedostatečným energetickým výdejem.

Přítomnost těchto čtyř faktorů současně označujeme jako smrtící kvarteto (metabolický

syndrom X).

kouření cigaret zvyšuje riziko koronární aterosklerózy trojnásobně. Cévní výstelka je

poškozována toxickým oxidem uhelnatým a zvýšeným vyplavováním katecholaminů, které

usnadňují shlukování trombocytů v místě poškození cévní výstelky a průnik lipoproteinů do

cévní stěny.

stres a tělesná inaktivita - stres je užitečnou adaptační a obrannou reakcí organizmu na

měnící se podmínky okolí (pozitivní stres). Škodlivým se stává tehdy, když se opakuje často

nebo se změní ve stres trvalý, chronický. Při stresu se uplatňují vývojově staré mechanizmy

umožňující přežití organizmu. Při stresové reakci se aktivuje sympatický nervový systém a

nadledviny. Dojde ke zrychlení krevního oběhu a srdeční činnosti, zvýšení krevního tlaku,

prohloubení dýchání, vyplavení energetických zásob (cukry, tuky), tlumení bolesti, zvýšení

svalové síly a schopnosti soustředění, myšlení atd. Organizmus je připravený к boji nebo
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útěku. Jestliže se tyto energetické rezervy a síly nespotřebují, dříve nebo později se to projeví

nežádoucími účinky. Pohyb je součástí života člověka. Posiluje srdce a krevní oběh, zlepšuje

dýchání, zvyšuje svalovou sílu, zpevňuje kosti, snižuje riziko jejich řídnutí, zvyšuje využívání

energie - brání vzniku obezity, snižuje duševní napětí. Celkově tedy snižuje riziko vzniku

ischemické srdeční choroby.

rodinná zátěž - výskyt kardiovaskulárního onemocnění v rodině je predispozičním činitelem.

věk - riziko vzniku infarktu myokardu roste s věkem.

pohlaví - kardiovaskulární onemocnění postihují hlavně muže v produktivním věku.

/1/

Klinický obraz akutního infarktu myokardu:

bolesti na hrudi (anginózní bolest, stenokardie) má nejčastěji charakter svírání, pálení, řezání,


[…]

- Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění donja daňt ? . . ^ ^ ^ r ^ 2 Я^шя?/
- Kdo se o vás může postarat

Sociální;situaoe (bydlení^říbuzní, kontakt se sousedy, sociálpi pracovnicí..)

Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatelské péči . . / b f f f t y . W . ^ . . ^ ^ 2 ^ ^

Souhrnné hodnocení

Shrnutí závěrů důležitých pro ošetřovatelskou péči

1%лл>1ю .Mtoí, /tiovt*. Льи-оьъ^ cÁcc á&aJu .
АррСрйл -/Мр^гн' /Ъ Jo&UúsCUiý? p /VoUoiOtfrKUH.

táblv /h'/Ьл, Jvfa^' - tXo^ oOfedsušWf foei^jrW O ^ ^ l u o !
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1. Vyhodnocení rizika vzniku dekubitů - tabulka dle Bradenové

Smyslové vnímání
(schopnost smyslově
reagovat na nepohodlí,
neklid, na bolest
související s tlakem,
citlivost pokožky,
... jsou-li pravdivé 2
odpovědi - zvolí se
varianta s nižším
počtem bodů)

1 bod
Zcela omezené
- nereaguje (nesténá,
neucukává) na podněty
bolesti, díky snížené
úrovni vědomí nebo po
utlumení léky
NEBO
- má omezenou
schopnost cítit bolest na
téměř celém povrchu
těla (vážné poškození
míchy)

2 body
Velmi omezené
- reaguje pouze na
bolestivé podněty, není
schopen vyjádřit pocity,
kromě sténání a neklidu
NEBO
- má poškození smyslů,
což omezuje schopnost
vnímat bolest na jedné
polovině těla (poškození
míchy)

3 body
Mírně omezené
- reaguje na slovní
podněty, ale není vždy
schopen vyjádřit pocity
nebo potřebu otočit se na
lůžku NEBO
- má určité poškozeni
smyslů, které omezuje
schopnost cítit bolest
v jedné nebo obou
končetinách

4 body
Bez omezení
- reaguje dobře na
slovni podněty
NEBO
- nemá žádné smyslové
postiženi, které by
omezovalo schopnost
cítit nebo vyjádřit
bolest, pocity

Body

Vlhkost - pocení
(stupeň, jak je pokožka
vystavena vlhkosti,
potu, působení moči,
stolice)

Stále propocený
- pokožka je trvale ve
vlhkém prostředí diky
potu, moči apod.
-vlhkost je zjištěna
pokaždé, když se
pacient pohne nebo
otočí

Propocený
- pokožka je často, ale ne
vždy zapocená, vlhká
- ložní prádlo se musí
měnit více než 2x denně

Občas propocený
- pokožka je občas
zapocená, vyžadující
výměnu ložního prádla
přibližně lx denně

Výjimeční vlhký
- pokožka je obvykle
suchá
- ložni prádlo vyžaduje
výměnu pouze
v běžných intervalech

Aktivita
(stupeň fyzické aktivity,
pohyblivost)

Upoutaný na lůžko
- zcela upoutaný na
lůžko

Upoutaný na vozík
- schopnost chůze silně
omezena neboje
nemožná
- není schopen udržet
rovnováhu a nebo se mu
musí pomoci posadit se
na židli nebo na vozík

Občas chodí
- občas během dne chodí,
ale na velmi krátkou
vzdálenost, s pomocí nebo
bez pomoci
- tráví po většinu dne na
lůžku nebo na vozíku

Chodí často
- chodi ven mimo
pokoj nejméně 2x
denně a na pokoji
nejméně 1-2 hodiny
během ranních hodin

Pohyblivost
(schopnost změnit a
ovládat polohu těla)

Úplně imobilnf
- sám neudělá jakýkoli i
jednoduchý pohyb
tělem nebo končetinami
bez pomoci

Velmi omezená
- dokáže občas mírně
změnit polohu těla nebo
končetiny
- není schopen
samostatně udělat
opakované nebo zásadní
změny polohy těla

Mírně omezená
- dokáže provést časté, i
když malé změny pololj
těla nebo končetiny
samostatně bez pomoci

Bez omezení
- dokáže provést
zásadní a časté změny
polohy těla zcela bez
pomoci /

Výživa
(profil obvyklého
příjmu stravy,
... jsou-li pravdivé 2
odpovědi - zvolí se
varianta s nižším
počtem bodů)

Velmi špatná
- nikdy nesní všechno
jídlo, těžko sní více než
1/3 podaného jídla
- přijme 2 porce nebo
méně bílkovin (maso
nebo mléčné produkty)
- málo pije tekutiny
- nepřijímá tekuté
doplňky stravy
(Nutridrink apod.)
NEBO
- dostává výživu
infuzemi nebo „gastro"
sondou déle než 5 dní

Dost nepř iměřená
- výjimečně sní celou
porci a obvykle sní
pouze 'A z podaného /
jídla
- příjem bílkovin je
omezen pouze na 3 porce
masa nebo mléčných
produktů denně
- občas užívá doplňky
stravy (Nutridrink apod.)
NEBO
- přijímá méně n e ž /
podané množstvj/ťekuté
stravy nebo strávy
z lahve

Přiměřená
- sní více než polovinu
většiny podávaných jídel
- sní denně až 4 porce
bílkovin (maso, mléčné
produkty)
- občas odmítne maso, ale
obvykle sní přílohu, je-li
mu nabídnuta
NEBO
- přijímá stravu z lahve
nebo speciální dietu, která
kryje výživové potřeby
pacienta

Výborná
- sní většinu všech
jídel, nikdy jídlo
neodmítá
- obvykle sni 4 nebo
více porcí masa a
mléčných produktů
denně
- občas jí i mezi
jednotlivými jídly
- nevyžaduje
vitaminové doplňky,
