Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Alice Jiráčková
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocné s akutním netransmurálním infarktem myokardu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr.Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr.Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Jde o aktuální téma. Ne zcela jednoznačně a přesvědčivě popsany plán a realizace ošetrovatelské péče. Chybí zhodnocení.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Které ošetrovatelské diagnózy jsou prioritní?

Návrh klasifikace: velmi dobře-dobře

V Praze, dne:

3. 6. 2006

Podpis vedoucího BP: